Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 73»

ПРИКАЗ

20.09.2011                                                                                                                          № 151

О внесении изменений в положения по оплате

труда

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.12.2010 года № 2075 «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников», письма департамента образования и науки администрации Кемеровской области от 04.08.2011 № 4273/04, постановления администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа от 05.09.2011 №1219 «О внесении изменения в Постановление администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа от 31.03.2011 года № 460 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Ленинск-Кузнецкого городского округа», приказа управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа от 18.08.2011 года № 479 «О распределении дополнительных средств, выделенных местному бюджету на повышение с 01.09.2011 года стимулирующего фонда учителей и изменения нагрузки учителей начальных классов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников  МОУ «Основная общеобразовательная школа № 73», утвержденная приказом от 28.03.2011 №75:

1.1. П. 2.6.2. – слова «20 часов в неделю - учителям 1-4 классов школы» заменить словами «18 часов в неделю - учителям 1-4 классов школы».

1.2. Приложение № 1 к Положению об оплате труда работников МОУ «Основная     общеобразовательная школа № 73» читать в новой редакции (приложение № 1).

2. Внести изменения в Положение о стимулировании работников МОУ «Основная общеобразовательная школа № 73»:

2.1. Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Стимулирующая часть фонда оплаты труда Школы составляет не менее 24,5% и распределяется на стимулирующие выплаты по видам:
премиальные выплаты по итогам работы (не менее 77 % от стимулирующего фонда, в том числе доля учителей составляет 75%);
выплаты за интенсивность и высокие результаты работы (до 18% от стимулирующего фонда);

выплаты за качество выполняемых работ (до  3% от стимулирующего фонда);

иные поощрительные выплаты (до  2% от стимулирующего фонда и при наличии экономии)».

Стимулирующая часть фонда оплаты труда дошкольной группы детского сада составляет не менее 33,6% и распределяется на стимулирующие выплаты по видам:
премиальные выплаты по итогам работы (не менее 72 % от стимулирующего фонда);

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы (до 20% от стимулирующего фонда);

выплаты за качество выполняемых работ (до  5% от стимулирующего фонда);

иные поощрительные выплаты (до  3% от стимулирующего фонда и при наличии экономии)».

   2.2. Пункт 2.4. Положения изложить в следующей редакции:

«2.4. Размер причитающихся стимулирующих выплат работникам Школы определяется исходя из количества набранных оценок и стоимости единицы оценки.

Стоимость единицы оценки  по виду выплат определяется как частное от планового размера доли стимулирующего фонда, направленного на данную выплату, с учетом сложившейся экономии по фонду оплаты труда,  распределенной пропорционально видам выплат,  и фактически набранного количества  оценок всеми  работниками Школы или работниками дошкольной группы детского сада по данной выплате. В Школе стоимость одного балла считается отдельно по учителям и прочему персоналу.
На усмотрение Школы в целях более полного и своевременного использования бюджетных  средств  ежемесячно  может производиться перерасчет стоимости единицы оценки стимулирующих выплат».

2.3. Приложение № 2 к Положению о стимулировании работников МОУ «Основная общеобразовательная школа № 73» читать в новой редакции (приложение № 2).

3.Приказ вводится в действие с 01.09.2011 года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                             Т.В. Пономарева

Согласовано

Председатель управляющего совета школы                                                 Е.М. Мухарев

Протокол № 6 от 20.09.2011 года
Согласовано

Председатель профсоюзного комитета школы                                             Е.А. Геращенко

Протокол № 6 от 16.09.2011 года
Приложение №1 к приказу

от 20.09.2011 года № 151

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	к Положению об оплате труда работников муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 73»

Перечень компенсационных выплат

	п/п
	Наименование выплаты
	Комментарии, размеры компенсационных выплат
	Срок

	1
	2
	3

	1.
	Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда

-заведующий производством

-повар
	Оплата труда работников, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливается в повышенном размере, но не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

4% от должностного оклада

4% от должностного оклада
	По факту

	2.
	Оплата труда на работах в местностях с особыми климатическими условиями
- работники Школы
	Процентные надбавки начисляются на все виды выплат, производимых работнику.
30%
	По факту

	3.
	Совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым дого-вором
- работники Школы
	Работнику (в том числе работающему по совместительству), выполняющему у того же работодателя наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой профессии (должности) или исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата за совмещение профессий (должностей), увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника.

100% (по факту)
	По факту

	4.
	За  сверхурочную работу

	Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.

По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.
	По факту

	5.
	За работу в выходные и нерабочие праздничные дни
	Каждый час работы  в установленный работнику графиком выходной день или нерабочий праздничный день оплачивается в двойном размере
	По факту

	6.
	За работу в ночное время (с 22:00-06:00 часов)
	35 % от  должностного оклада (должностного оклада), ставки заработной платы за час работы работника.
	По факту

	6.1.
	Доплаты до минимального размера оплаты труда

	По факту

	7.

	Дополнительно оплачиваемые работы, не входящие в должностные обязанности работников, но непосредственно связанные   с    образовательным

процессом:

	7.1.
	За классное руководство
- в 1-4 классах

- в 5-9 классах
	10% от должностного оклада

15% от должностного оклада
	На полугодие

На полугодие

	7.2.
	За проверку письменных работ

	- по русскому языку, литературе
	15% от нагрузки
	На полугодие

	- по математике
	10% от нагрузки

	- в начальной школе
	10%  от должностного оклада

	- в начальной школе (иностранный язык, информатика)
	5% от нагрузки

	- по химии, физике, иностранному языку, биологии, информатике, истории,  обществознанию, географии, ОБЖ,  природоведению, черчению, ИЗО.
	 5% от нагрузки

	7.3.
	За заведование:

- учебным кабинетом (русский язык, математика, история, география, иностранный язык, начальные классы, музыки и ИЗО)

- учебным кабинетом повышенной опасности (химия, биология, физика, информатика)
 -учебными мастерскими для мальчиков,

- кабинетом технологии для девочек,

 - спортивным залом
- логопедическим кабинетом

-  библиотекой
	10 % от должностного оклада
15 % от должностного оклада

15 % от должностного оклада

15 % от должностного оклада

15 % от должностного оклада

5%  от должностного оклада

10% от должностного оклада
	На полугодие
На полугодие

На полугодие

На полугодие

На полугодие

На полугодие

На полугодие

	7.4.
	За руководство:

 - цикловым предметным методическим объединением

-  школьным методическим объединением учителей

-  методическим объединением  учителей, работающих с детьми, обучающимися по специальной (коррекционной) программе VII вида

- цикловым методическим объединением  учителей по здоровьесбережению
	10% от должностного оклада

70% от должностного оклада

100% от должностного оклада

10% от должностного оклада
	На полугодие

На полугодие

На полугодие

На полугодие

	7.5.
	За организацию:

- внеклассной работы по физической культуре

- лечебно-физкультурной деятельности

-организация профориента- ционной деятельности обучающихся
	50 % от должностного оклада

20% от должностного оклада

80% от должностного оклада

	На полугодие

На полугодие

На полугодие

Директор школы                                                                                            Т.В. Пономарева

Приложение № 2 к приказу

от 20.09.2011 года № 151

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

	к Положению о стимулировании работников МОУ «Основная общеобразовательная школа № 73»

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

	№ п/п
	Показатель стимулирования
	Индикаторы
	Выплаты, к ставке (%)
	Категория работников

	2.1.
	Дополнительные работы, которые не учтены в должностных  обязанностях работников

	· Организация деятельности центра трудовой практики
	40% от должностного оклада

	Работники школы

	· деятельность оператора по заполнению баз данных
	100% от должностного оклада
	административный и учебно-вспомогательный персонал Школы

	· руководство ЮИД, ДЮП, ЮДП

	40% от должностного оклада
	педагогические работники

	· подготовка и контроль локальных актов Школы

	30% от должностного оклада
	председатель первичной профсоюзной организации

	· разработка и пополнение пакета документов по безопасности жизнедеятельности школы
	40% от должностного оклада
	преподаватель-организатор ОБЖ

	· организация сетевого взаимодействия с учреждениями дошкольного образования и организация приемственности  с дошкольной группой детского сада школы
	30% от должностного оклада
	педагогические работники

	2.2.
	Реализация отдельных видов деятельности Школы:

	· качественное осуществление обучения по специальной (коррекционной) программе VII вида (успешная сдача итоговой аттестации выпускниками, успешное прохождение мониторингов, снятие решением ПМПК VII вида)
	80% от должностного оклада
	педагогические работники

	2.3.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа Школы среди населения

	· работа школьного сайта
	50% от должностного оклада
	работники Школы

	· освещение жизнедеятельности Школы через средства массовой информации разного уровня
	30% от должностного оклада

	· подготовка и участие в конкурсном движении:

муниципальный уровень

региональный уровень

федеральный уровень
	30%

40%

50%
от должностного оклада

	· высокий уровень сдачи отдельными выпускниками государственной  (итоговой) аттестации (на «отлично»)
	50% от должностного оклада

	· работа с общественными организациями по вопросам образования и воспитания
	30% от должностного оклада

	· разработка инновационных программ, социально-значимых проектов, направленных на реализацию образовательных и воспитательных задач Школы
	80% от должностного оклада

	· проведение рекламной деятельности
	30% от должностного оклада

	· проведение мероприятий по социализации обучающихся
	30% от должностного оклада

	· благоустройство и оформление Школы и ее территории
	30% от должностного оклада

	· использование нестандартных форм работы с родителями
	30% от должностного оклада

	· проведение массовых мероприятий с привлечением общественности
	30% от должностного оклада

	· организация своевременной родительской платы за содержание детей  в дошкольной группе детского сада
	20% от должностного оклада

	2.4.
	Успешное выполнение особо важных и срочных работ, оперативность и качество
	· привлечение к срочным ремонтным работам
	30% от должностного оклада
	Работники Школы

	· другая оперативная работа

	2.5.
	Интенсивность труда
	·  наполняемость класса выше нормы – 28 и более обучающихся
	5% от должностного оклада
	Педагогические работники Школы

	· работа в классах интегрированного состава

(20% и более детей с ЗПР от общего количества обучающихся у учителя начальной школы)

· работа в классах интегрированного состава

( 10% и более детей с ЗПР от общего количества обучающихся у учителя русского языка и математики)
	10% от должностного оклада

10% от должностного оклада
	Педагогические работники

	· наполняемость группы детского сада выше нормы
	10% от должностного оклада
	Педагогические работники детского сада

Директор школы                                                                                            Т.В. Пономарева